MUNICÍPIO DE LAGOA (ALGARVE)

MINUTA DA ATA nº 02/2023

da ASSEMBLEIA MUNICIPAL

REALIZADA no Auditório Municipal Carlos do Carmo - Lagoa

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA de 01 de março de 2023

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 PRESIDENTE: José Manuel Correia Águas da Cruz ---------------------------------------------------------------------------------------------

 SECRETÁRIOS: Pedro Alexandre Triberes Barradas de Souza Lobato e Maria de Fátima da Silva Valdire Lopes  --------

 PRESENÇAS: José Manuel Correia Águas da Cruz, Pedro Alexandre Triberes Barradas de Souza Lobato, Maria de

Fátima Silva Valdire Lopes, Anabela Simão Correia Rocha, Rita Conceição Ruivinho, Ana Cristina Tiago Martins, Mário

José Costa Vieira, José Joaquim Barroso Alves Pinto, José Inácio Marques Eduardo, António Neves Nobre, Carlos

Manuel dos Reis Ramos, Vitor Manuel Grade Martins Sobral, António Miguel Bicas Guerreiro, Joaquim José Martins

Cabrita, João Pedro Oliveira, Ricardo Jorge Braz da Silva, Maria Licínia Mendes Lourenço, Tiago Manuel Valdire Lopes,

Diamantino José Ernesto Ruivinho, Sónia Cristina Afonso Silva, Telma Isabel Alberto Viana, Jorge Manuel Albano da

Encarnação Ramos, Elsa Vieira Mendes, Casimiro Luz Caetano, Vitor Manuel Gonçalves dos Santos, Joaquim João

Lopes Paulo, Joaquim Dimas Neto Varela, Luís José Soares Bentes, Luís Filipe dos Santos Alberto -------------------------------

 HORA DE ABERTURA: vinte e uma horas e cinco minutos. ------------------------------------------------------------------------------------------

 ORDEM de TRABALHOS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal de Lagoa (AML), deu as boas-vindas a todos à Sessão Extraordinária da AML

de 01 de março de 2023, saudando todos os presentes, nomeadamente a senhora vice-presidente da Câmara

Municipal de Lagoa (CML) em representação do senhor Presidente da CML, que justificou a sua ausência; senhoras

e senhores vereadores, senhoras e senhores deputados municipais (DM); senhoras e senhores jornalista; cidadãos

presentes na sessão e cidadãos que assistem à transmissão em direto desta sessão através do Youtube e do

Facebook do Município, bem como da plataforma da Lagoa Tv. Saudou e agradeceu aos técnicos e demais

colaboradores do Município, que nos assistem tecnicamente e nos dão apoio nesta sessão, assegurando as

necessárias condições técnicas, operacionais e de funcionamento bem como a realização da transmissão em direto

desta sessão. Reforçou junto de todos os presentes: i. que sejam garantidas todas as condições de forma a garantir

condições ideais quer para a não interferência no normal funcionamento da sessão nem na sua transmissão em

direto, bem como na gravação em suporte vídeo e áudio, destinando-se a gravação áudio como suporte à elaboração

da ATA; ii. a necessidade de que os cidadãos que intervenham na Sessão e que não tenham feito a sua inscrição

através do formulário online disponibilizado no sítio do Município de Lagoa, revelando-se de mais uma ferramenta

para facilitar o acesso dos cidadãos à AML e de estímulo à participação cidadã na nossa democracia local, deverão

no início da sua alocução, autorizar a AML a transmitir em direto e a gravar a sua intervenção, em suporte áudio e

vídeo, bem como a utilizar os respetivos registos de som e/ou imagem para efeitos de transmissão em “streaming” e

posterior divulgação em plataformas eletrónicas ou quaisquer outros suportes de comunicação, declarando aberta a

Sessão Extraordinária da AML de 01 de março de 2023. ------------------------------------------------------------------------------------------

I. PERÍODO de INTERVENÇÃO dos CIDADÃOS: o Presidente da AML esclareceu que, nos termos do artº 36º, nº 2 do

Regimento da AML, nas SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS a intervenção dos cidadãos deve cingir-se à apresentação de

assuntos que constem da OT, tal como divulgado no Edital, pelo que, dentro dos prazos previstos e, pelos meios

disponibilizados, não se verificou nenhuma intenção de intervenção. ------------------------------------------------------------------------

II. PERÍODO da ORDEM do DIA: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 SUBSTITUIÇÃO de DEPUTADOS e VEREADORES MUNICIPAIS, o Presidente da AML informou/especificou que foram

solicitados 4 pedidos de substituição, 2 por parte do GM do Partido Socialista (PS), 1 por parte do GM do CHEGA e 1

por parte do GM da Coligação Democrática Unitária (CDU), bem como se verifica a substituição do vereador

Francisco Martins, do Movimento Lagoa Primeiro (MLP), pela vereadora Rita Ruivinho. ---------------------------------------------

 APROVAÇÃO das ATAS de sessões anteriores - ATA nº 10/2022, da SESSÃO EXTRAORDINÁRIA do dia 27 de julho de

2022 e ATA nº 14/2022, da SESSÃO ORDINÁRIA do dia 14 de dezembro de 2022. O Presidente da AML abriu período

para análise/reparos, verificando-se 1 intervenção por parte do GM da CDU, DM Casimiro Caetano, que alertou para

a retificação na ATA nº 14/2022, na página 41, especificando que a apresentação da MOÇÃO foi efetuada pelo GM do

Bloco de Esquerda (BE), DM Jorge Ramos e não pelo DM João Cabrita, do GM do PSD e, face à ausência de mais

intervenções, foi aberto PERÍODO de VOTAÇÃO, com a garantia da retificação suscitada, tendo-se verificado os

seguintes resultados: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ATA nº 10/2022, da SESSÃO EXTRAORDINÁRIA do dia 27 de julho de 2022, APROVADA sem VOTOS CONTRA. -----------------

 ATA nº 14/2022, da SESSÃO ORDINÁRIA do dia 14 de dezembro de 2022, APROVADA sem VOTOS CONTRA. ------------------

Como ponto Prévio, o Presidente da AML esclareceu que, por Aditamento de 23 de fevereiro, foi aditado à OT o 6º

PONTO, com a seguinte redação: “APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, do PROJETO de

ALTERAÇÃO do REGULAMENTO do PROGRAMA MUNICIPAL de APOIO ao ARRENDAMENTO para FAMÍLIAS CARENCIADAS”, ao

abrigo do disposto na al. g) do nº1 do Artº 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro”, informando que

toda a documentação pertinente a este PONTO da OT foi disponibilizada, na data do Edital do Aditamento, na área

reservada dos Membros da AML, no sítio do Município de Lagoa. -----------------------------------------------------------------------------

1º PONTO – APRECIAÇÃO das DECLARAÇÕES previstas no artº 15º, nºs 1 e 2 al. c) da Lei nº8/2012, de 21 de fevereiro.

O Presidente da AML concedeu a palavra à senhora Vice-Presidente da CML para esclarecimentos que manifestou

intenção de os efetuar relativamente aos PONTOS 1º e 2º, tendo sido aberto período de análise/debate e, face à

ausência de intenções para intervir, declarou encerrado o ponto e passou-se ao ponto seguinte --------------------------------

2º PONTO – APRECIAÇÃO da DEMONSTRAÇÃO do DESEMPENHO ORÇAMENTAL do período findo em 31 de dezembro de

2022, nos termos do artigo 81º do Orçamento de Estado para o ano de 2023, aprovado pela Lei nº 24-D/2022 de 30

de dezembro. O Presidente da AML abriu período de análise/debate e, face à ausência de intenções para intervir,

deu por concluído o ponto --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da 1ª REVISÃO ao ORÇAMENTO e

GRANDES OPÇÕES do PLANO para o ano de 2023, previsto na al. a) nº1 do artº 25º do anexo I da Lei nº 75/2013, de 12

de setembro. O Presidente da AML concedeu a palavra à senhora Vice-Presidente da CML para apresentação da

proposta, sendo de seguida aberto período de análise/debate, verificando-se 6 intervenções, 1 por parte do GM do

BE, DM Jorge Ramos, 2 por parte do GM do PSD, DM Joaquim Cabrita, 2 por parte do GM do PS, DM Carlos Ramos

e 1 por parte do GM do MLP, DM Diamantino Ruivinho e, não se registando mais intenções para intervir, o Presidente

da AML concedeu a palavra à senhora Vice-Presidente da CML para respostas/esclarecimentos e, de seguida o

PONTO 3º foi colocado à VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO por MAIORIA, com 19 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS e 3

do GM do MLP e 6 VOTOS em ABSTENÇÃO, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1 DO GM DO BE e 1 do GM da CDU.

O GM do PSD declarou que dá por reproduzida a DECLARAÇÃO de VOTO apresentada pelo vereador do PSD em sede

de reunião da CML, tendo ainda sido apresentadas 2 DECLARAÇÃO de VOTO, 1 por parte do GM do PS e 1 por parte do

MLP. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, da 1ª ALTERAÇÃO ao MAPA de PESSOAL

e ao PLANO de RECRUTAMENTO para o ano de 2023, previsto na al. o) do nº1 do artº 25º do anexo I da Lei nº75/2013,

de 12 de setembro. O Presidente da AML concedeu a palavra à senhora Vice-Presidente da CML para apresentação

da proposta, sendo de seguida aberto período de análise/debate verificando-se 1 intervenção, por parte do GM do

PSD, DM Joaquim Cabrita e, face à ausência de intenções de intervenções, o PONTO 4º foi colocado a VOTAÇÃO,

tendo sido APROVADO por MAIORIA, com 20 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 3 do GM do MLP e 1 do GM DO BE e 5

VOTOS em ABSTENÇÃO, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA e 1 do GM da CDU. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO,

foi apresentada. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal das NORMAS de UTILIZAÇÃO da CASA

MORTUÁRIA de Ferragudo, nos termos da al. g) do nº1 do artº 25º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro. O

Presidente da AML concedeu a palavra à senhora Vice-Presidente da CML para apresentação da proposta, sendo de

seguida aberto período de análise/debate verificando-se 1 intervenção, por parte do GM do PSD, DM Joaquim

Cabrita e, face à ausência de intenções de intervenções, o PONTO 5º foi colocado a VOTAÇÃO, tendo sido APROVADO

por UNANIMIDADE, com 25 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 3 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do

CHEGA, 1 do GM do BE e 1 do GM da CDU. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO, foi apresentada. ----------------------------------

6º PONTO – APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO, sob proposta da Câmara Municipal, do PROJETO de ALTERAÇÃO do

REGULAMENTO do PROGRAMA MUNICIPAL de APOIO ao ARRENDAMENTO para FAMÍLIAS CARENCIADAS, ao abrigo do

disposto na al. g), do nº1, do artº 25º do anexo I da Lei nº75/2013, de 12 de setembro. O Presidente da AML

enquadrou/esclareceu o PONTO, que foi aditado à OT e, concedeu a palavra à senhora Vice-Presidente da CML para

apresentação/defesa da proposta, que a apresentou e retificou alguns erros materiais do projeto. O Presidente da

AML esclareceu as ratificações feitas, nomeadamente dos artºs 6 nº 2, e 9, nº 4, por erros materiais, sendo de

seguida aberto período de análise/debate, verificando-se 1 intervenção, por parte do GM do PSD, DM Joaquim

Cabrita e, face à ausência de intenções de intervenções, o Presidente da AML concedeu a palavra à senhora Vice-

Presidente da CML para respostas/esclarecimentos, tendo de seguida o PONTO 6º sido colocado a VOTAÇÃO, tendo

sido APROVADO por MAIORIA, com 24 VOTOS a FAVOR, 16 do GM do PS, 3 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do

GM do BE e 1 do GM da CDU e 1 VOTO em ABSTENÇÃO do GM do CHEGA. Nenhuma DECLARAÇÃO de VOTO, foi

apresentada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 No termo da SESSÃO, a ATA em MINUTA foi lida e submetida à VOTAÇÃO, nos termos do disposto no artigo 34º, nº 4

do Código do Procedimento Administrativo, tendo sido APROVADA por UNANIMIDADE, com 25 VOTOS a FAVOR, 16 do

GM do PS, 3 do GM do MLP, 3 do GM do PSD, 1 do GM do CHEGA, 1 do GM do BE e 1 do GM da CDU. -------------------

 Sendo 22:41 horas, o senhor Presidente da AML declarou ENCERRADA a reunião. ----------------------------------------------------

 A ATA vai ser assinada por mim, 1º Secretário da Mesa da Assembleia, Pedro Alexandre Triberes Barradas de

Souza Lobato, que a lavrei, e pelo senhor Presidente da Mesa da Assembleia Municipal, José Águas da Cruz, e será

lançada no respetivo livro de ATAS. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente,

_________________________________________

o 1º secretário _________________________________________